area  de expansão urbana nesta cidade de Iturama/MG, no total de 7.531,10 m2, constante 

de um todo maior registrada sob a matricula n° 48.255, mediante o pagamento de justa 

indenização ao particular, nos termos do artigo 5°, alínea "i" do Decreto-Lei n°3.365/1941, 

no valor de R$321.000,00 (trezentos e vinte e um mil reais) para fins de utilidade pública.  

Art.  2°. Fica o Poder Executivo municipal autorizado a compensar os 

débitos fiscais e tributários em nome de Jairo Gouveia Teixeira-ME — CNPJ n° 

21.212.339/0001-21, como indenização pela desapropriação da  area  a que alude o artigo